
ROČNÍ   ZPRÁVA

za rok 2004

Zpracovatel:

Dětská psychiatrická léčebna Opařany

sídlo:                             391 61 Opařany 221
IČ:                                  00667421
právní forma:                příspěvková organizace
zřizovatel:                     MZ  ČR

kontakt:

adresa:                              DPL Opařany, 391 61 Opařany 221
telefon:                              381 287 011
fax:                                    381 287 922
e-mail:                               dploparany@dploparany.cz
http:                                  www.dploparany.cz
   

leden 2005

Dětská psychiatrická léčebna Opařany byla zřízená na základě § 33 zákona číslo 20/1966 
Sb., o péči a zdraví lidu, ve znění zákona číslo 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě  
jejich působnosti a o některých dalších opatřeních  s tím souvisejících Rozhodnutím  ministra 

1

mailto:dploparany@dploparany.cz
http://www.dploparany.cz/


zdravotnictví České republiky čj. OP-054-25.11.90 s účinností dnem 25.listopadu 1990 jako 
samostatná rozpočtová organizace přímo řízená MZ ČR.
Rozhodnutím  ministra  zdravotnictví  čj.  OP-054-17.12.90  byla  změněna  její  právní  forma 
s účinností od 1.ledna 1991 na příspěvkovou organizaci přímo řízenou MZ ČR. 
Rozhodnutí ministra zdravotnictví ČR ze dne 25.11.1990 včetně jeho dodatků mění a doplňuje 
nové „Úplné znění zřizovací listiny“ vydané dle platné legislativy  dne 1.8.2001 pod číslem  
jednacím 16037/2001.   

 
1. Majetek organizace, pohledávky a závazky

a) majetek

Nejstarším a  zastavěnou plochou největším  stavebním objektem léčebny  je  pavilon  „A“ 
postavený v roce 1737 a rekonstruovaný v letech 1962, 1994, 1999 a v roce 2004.  Pavilon je  
kulturní  památkou a je  využíván pro zdravotní  účely.   Zdravotní  péči  slouží dále  objekty 
pavilonů „B“  (postaven v roce 1900) a „C“ (postaven v roce 1914). Oba pavilony prošly již  
několikrát rekonstrukcí, a to zejména v letech 1990 až 2000. Objekt školy byl postaven v roce 
1924, budova G v roce 1925 a objekt  rehabilitace v roce 1928. Tyto  objekty  slouží také  
pacientům léčebny.  
Budova „D“ slouží  posledních 10 let  zejména administrativním účelům a byla postavena 
v roce 1928.  Naposledy prošla rekonstrukcí v roce 2003. 
Provozní stavby  jako garáže, sklad, dílny a stará prádelna byly postaveny v průběhu let 1925 
až 1962. Nejnovějšími objekty jsou objekty stravovacího provozu,  postaven  v roce 1997 a 
objekt  nové  prádelny,  postavený  v roce  2000.  Oba  objekty  byly  financované  z účelových 
dotací ze státního rozpočtu. Objekt bytů, bytové domky a ubytovna byly postavené v průběhu 
let 1900 až 1971.
Kulturní památkou je také věž, kde jsou umístěny vodojemy, které jsou součástí vodovodního  
řádu léčebny.
Mezi kulturní památky je dále zařazena brána Markéta a celý parkový areál léčebny (5,85  
ha).
Průměrné stáří staveb je cca 82 let, což je ale ovlivněno novými objekty stravovacího provozu  
a prádelny.  Samostatné movité  věci  a  soubory movitých věcí  se  dle  finančních  možností  
léčebny  postupně  obnovují  a  odhad  průměrného  stáří  tohoto  majetku  by  byl  poněkud  
nepřesný. 

Organizace hospodáři s majetkem (aktiva celkem)  v celkové výši  115 993,82 tis.Kč
Z toho představují:
stálá aktiva celkem                                                                         101 638,94 tis.Kč
-  dlouhodobý nehmotný majetek včetně oprávek                                   148,89 tis.Kč
- dlouhodobý hmotný majetek celkem včetně oprávek a DDHM      101 490,05 tis.Kč
oběžná aktiva celkem                                                                       14 354,88 tis.Kč
- zásoby celkem                                                                                    1 092,13 tis.Kč
- pohledávky celkem                                                                           11 516,91 tis.Kč
- finanční majetek                                                                                 1 739,44 tis.Kč 
- přechodné účty aktivní                                                                               6,4 tis.Kč

2



V roce 2004 léčebna pořídila dlouhodobý nehmotný a hmotný  majetek koupí, bezúplatným 
nabytím  darů a pořízením z účelově určených peněžních darů, dále bezúplatným převodem 
majetku státu podle platných předpisů a technickým zhodnocením z dotace poskytnuté ze SR.

Způsob oceňování  jednotlivých složek  majetku je  v souladu s  §  25 zákona o  účetnictví  
v platném znění.

Dlouhodobý nehmotný majetek pořídila léčebna koupí upgrade účetního systému VEMA a  
systému  PAM  VEMA  na  bázi  Windows  (platforma  DOS  končí  rokem  2004)  a   dalších  
návazných  produktů  firmy  VEMA,  a  to  produkt  Personalistika  a   konverzní  modul  pro 
evidenční listy důchodového pojištění.

 V roce 2004 byla navýšená hodnota staveb (účet 021) zařazením technického zhodnocení  
budov z poskytnuté dotace na rekonstrukci  ve výši 23 mil. Kč. 
Samostatné movité věci a soubory (účet 022) byly celkem navýšené o 321,3 tis. Kč, z toho 
zařazením majetku ve výši 683 tis. Kč (bezúplatný převod  státního majetku ve výši 300 tis.  
Kč,  z účelových darů 203 tis. Kč a z nákupu 180 tis.Kč)  a  vyřazením majetku ve výši 362 tis.  
Kč.
Hodnota  pozemků byla  navýšená o  stavební  parcelu  KN č.38/2  o  výměře  21  m2  s účetní 
hodnotou 635  Kč. Jedná se o pozemek pod stavbou objektu ve stanovém táboře Komora 
v katastru obce Kolíšov, který slouží terapeutickým účelům pro  pacienty v letních  měsících.  
Pozemek  byl  převeden  léčebně   na  základě  Smlouvy  o  převodu  příslušnosti  hospodařit  
s majetkem  státu  Rp-F-2088/2002/18080  ze  dne  7.4.2004  dle  zákona  219/2000  Sb.,  a  to 
Českou  republikou  –  Úřadem pro  zastupování  státu  ve  věcech  majetkových,  odloučeným 
pracovištěm Písek

Dne  6.12.2004  bylo  léčebně  doručeno  „Ohlášení  vzniku  správy  Pozemkového  fondu  ČR 
k zápisu do KN  dopisem zn.8121/04 ze dne 3.12.2004. Jedná se o parcely, které byly doposud 
vedené na LV 229 – ČR – Dětská psychiatrická léčebna Opařany a jsou vedeny v majetku 
léčebny od jejího zřízení v roce 1991. Tyto parcely představují celý parkový  areál DPL, který  
byl zapsán do seznamu kulturních památek  Schválením ŠKK ONV v Táboře dne 29.11.1963 a 
v ÚSKP je evidován pod rejstříkovým číslem 3-4945.
Léčebna podala dne 7.12.2004 „Žádost o vydání rozhodnutí  o odstranění pochybnosti  na  
odbor životního prostředí Městského úřadu v Táboře. Dne 20.12.2004 bylo léčebně doručena  
„Žádost o pozastavení ohlášení vzniku práva správy Pozemkového fondu ČR k zápisu do KN 
čj.8120/04“ dopisem zn. 8120/04-01 ze dne  17.12.2004  až do doby vyřešení naší  žádosti.
 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek v roce 2004 byl celkem navýšen o 414,6 tis.Kč, z toho 
navýšení  činilo  765,9   tis.  Kč  a  vyřazení  351,3  tis.Kč.   V rámci   navýšení  představoval  
bezúplatný  převod  státního  majetku  hodnotu 448 tis.Kč   (MZ ČR 407 tis.Kč a SCP  41 tis.  
Kč), z darů byl pořízen DDHM  v hodnotě 86,4 tis. Kč a koupí v hodnotě 231,5 tis.Kč.

3



b) pohledávky a závazky

Celková výše pohledávek v Kč k 1.1.04 :                                         11.754.064,93 
Kč
Celková výše pohledávek v Kč k 31.12.04:                      11.516.903,59 Kč

Z celkových pohledávek činí pohledávky za zdravotními pojišťovnami 11 231,2 tis. Kč, z toho 
ve splatnosti 4 161,2 tis. Kč a po splatnosti 7 070 tis.Kč. 

V roce 2004 byla na základě vzájemně podepsaných dodatků cenových ujednání z 2.pololetí  
2001, 2.pololetí 2002 a 1. a 2.pololetí 2003 odepsaná pohledávka za VZP z roku 2002 vedená 
na dohadných položkách ve výši 1 255,4 tis.Kč.

 Celková výše závazků v Kč k 1.1.04:                                 7.209.545,79 Kč
Celková výše závazků v Kč k 31.12.04:                          5.514.572,61 Kč

Z celkových  závazků  činí  nezaplacené  neinvestiční  faktury  dodavatelům  1 160,1  tis.  Kč,  
ostatní  závazky  na účtu 325  je závazek vůči ZP VZP ve výši  55,3 tis.Kč..

 V roce 2004 došlo na základě vzájemně podepsaných cenových ujednání za 2.pololetí 2001,  
2.pololetí 2002, 1. a 2. pololetí 2003 k zápočtu závazku vůči VZP vedeném na dohadných 
položkách ve výši 347 583 Kč.
Částka  55 307  Kč  představuje   zdravotní  pojišťovnou VZP předepsané  penále  za  pozdní  
odvody zdravotního  pojištění  z mezd  v roce  2003.  Důvodem byla   nesolventnosti  léčebny  
vyplatit  mzdy  a  odvody  ve  stanovených  termínech.  Nesolventnost  léčebny  i  za  použití  
kontokorentu  byla  zapříčiněná  druhotní  platební  neschopnosti   z důvodu  úhrad  za 
poskytnutou zdravotní  péči  klientům VZP až  50 dní  po splatnosti.   Léčebna požádala  o  
prominutí penále v srpnu 2004, žádost byla OP VZP Tábor postoupená na ÚP VZP, která do  
dnešního dne nerozhodla o prominutí penále.
Ostatní část závazků  tvoří zejména  mzdy zaměstnancům organizace za měsíc prosinec ve 
výši 2 516,2 tis. Kč, splatné v lednu 2005 a odvody z mezd na sociální zabezpečení ve výši  
768,8 tis.Kč, na veřejné zdravotní pojištění ve výši 408,2 tis.Kč a  odvod daně ze závislé  
činnosti tvoří 346,3 tis. Kč.   

V meziročním  porovnání  let  2002  až  2004  pohledávky  léčebny  vzrůstají,  zejména  
nedodržováním splatnosti úhrady od VZP za poskytnutou zdravotní péči a celkové závazky  
vůči dodavatelům a zaměstnancům se snižují.

2. Rozpočet nákladů a výnosů, výkaz zisku a ztrát

a) náklady

Náklady hlavní činnosti celkem v roce 2004 proti roku 2002 vykazují pokles o 1,33 %, což  
v absolutní částce znamená pokles o 803 tis. Kč  a proti roku 2003 vykazují nárůst o 0,36 %,  
což v absolutní částce představuje nárůst o 216 tis.Kč.  Náklady celkem ovlivňují finančně  
nekryté  odpisy  ve  výši  723,9  tis.  Kč,  které  byly  odepsané  na  vrub  odpisů  v souladu  s  
vyhláškou 549/2004 Sb.  

4



b) výnosy

Výnosy od zdravotních pojišťoven  v roce 2004 proti roku 2002 vykazují nárůst o 3,9 %. Je to 
způsobeno zejména nižšími úhradami za OD v roce 2002, i když k navýšení úhrad došlo od 
2.pololetí 2002.  Proti roku 2003 došlo k poklesu tržeb od ZP o 0,9 %, v absolutní částce 
představuje pokles 463 tis.Kč,   i když léčebna vykázala více ošetřovacích dnů a úhrada za 
OD  nebyla změněna. Je to způsobeno odúčtováním  pohledávky za VZP z roku 2002 vedené 
na dohadných položkách ve výši 1 255,4 tis.Kč.
Jiné ostatní výnosy bez zúčtování finančně nekrytých odpisů,  jsou zhruba na stejné úrovni  
v porovnání s předchozími lety.

V roce 2004 však  došlo k přeúčtování  finančně nekrytých odpisů do výnosů v souladu 
s vyhláškou 549/2004 Sb. v celkové výši 20 283,62 tis.Kč, z toho ve výši ztráty minulých let  
vykázané k 1.1.2004  ve  výši  17 424,44  tis.Kč  a  další  finančně nepokryté  odpisy  ve  výši  
2 859,18 tis. Kč.
Ve fondu reprodukce jsou k rozvahovému dni  roku 2004 finančně kryté  odpisy  ve  výši  
3 200 tis.Kč.

Ztráta  minulých  let  vznikla  nepokrytím  odpisů  ve   fondu  reprodukce  finančními  zdroji  
z důvodu podfinancování  pedopsychiatrické  péče  a   dále   nařízeným nárůstem platových  
tarifů,  již  několik  let  zpátky,  bez  adekvátního  navýšení  a  jakékoliv  valorizace  základu  
ošetřovacího dne, který kromě potravin má pokrýt osobní náklady zdravotnických pracovníků.
Úhrada  ošetřovacího dne  od zdravotních pojišťoven nebyla navýšená od 1.1.2003, přičemž 
do nákladů vstupují deregulace cen energií, změny sazeb DPH a inflace. 

V roce  1994  začala  léčebna  využívat  kontokorentní  úvěr  na  přechodné  krytí  nedostatku  
finančních zdrojů.  Důvodem byl mimo jiné i  splátkový kalendář závazku vůči  VZP z roku 
1992 v celkové výši 6 749 tis. Kč, který byl plně uhrazen v dubnu 2001.  Až do roku 2000 se 
kontokorentní úvěr využíval mimo vlastní účel použití  i na finanční krytí investic z vlastních 
zdrojů.  Došlo tím  k  trvalému krytí nedostatku finančních zdrojů kontokorentním úvěrem.

I  když  odpisy  historicky  nejsou  finančně  pokryté  od  zřízení  léčebny,  v roce  2004   jsme 
z disponibilních  zdrojů  k rozvahovému dni  31.12.2004  vyčlenili  částku  3 200  tis.  Kč  jako 
zdroj  krytí  odpisů  a  zbylé  disponibilní  zdroje  máme  k dispozici  na   nejnutnější  krytí  
provozních potřeb a výplatu mezd běžného měsíce  při  nedodržování  splatnosti  úhrad za  
poskytnutou zdravotní péči. 

Od  1.1.2005  již  kontokorent  bude  využíván  dle  jeho  určení  jako  přechodný  zdroj  krytí  
nedostatku financí.  

5



       
3. Hodnocení a analýza nákladů a výnosů, podíl SR, zaměstnanost, jiná činnost

a) náklady a výnosy

Vyhodnocení nákladů a výnosů viz bod 2. 

b) podíl SR

V roce 2002 činil příspěvek na provoz 2 588 tis.  Kč a jeho podíl  na financování léčebny 
představoval z výnosů celkem 4,6 %, v roce 2003 činil příspěvek na provoz 4 788 tis.Kč a 
jeho  podíl  představoval  8,0  %  z výnosů  celkem.  V roce  2004  došlo  k mírnému  snížení  
příspěvku, který činil 4 663 tis.Kč a jeho podíl je 7,8 % z výnosů celkem.
Kromě příspěvku na provoz byla léčebně ze SR   poskytnuta účelová dotace na rekonstrukci 
pavilonů A a D, rozdělena do dvou let.  V roce 2003 proinvestovala léčebna 10 mil. Kč a  
v roce 2004 13 mil. Kč.

c) zaměstnanost a čerpání mzdových prostředků

Zaměstnanci
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený -skutečnost 180,35
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený – plán 193,00

V roce 2004  se léčebna  cíleně zaměřila na sledování produktivity a efektivnosti práce. 
Úkolem  vedoucích  pracovníků  na  zdravotnickém  úseku  je  racionalizovat  počet  
ošetřovatelského personálu v průběhu roku.  Jeho potřeba se na jednotlivých stanicích liší  
podle počtu,  věkové a diagnostické struktury pacientů.  Počet zaměstnanců se udržuje na 
minimálních  stavech  a  v maximální  míře  je  využívána  flexibilita  mezi  jednotlivými 
pracovišti. Zvýšené  nároky  na  personální  obsazení  se  řeší  operativně  v rámci  celého 
oddělení,  po  vyčerpání  těchto  možností  centrálně  v rámci  léčebny.  V některých  obdobích,  
např.  při  vyšším  počtu  pacientů  vyžadujících  intenzívní  péči  nebo  při  vysoké  pracovní 
neschopnosti,  dochází  při  tomto  systému  ke zvýšení  potřeby  přesčasové  práce.  Tento 
negativní dopad je částečně řešen zaměstnáváním důchodců na nepravidelnou výpomoc.
Racionalizace práce se týká také provozního a technického úseku, kde je produktivita práce  
lépe  měřitelná.  Ve  stravovacím  provozu  bylo  v minulém roce  cíleně  sledováno  využívání  
pracovní doby, které vedlo ke zrušení jednoho pracovního místa od ledna letošního roku.  
Jedno  pracovní  místo  bylo  zrušeno  také  v prádelenském  provozu  na  základě  změny 
v organizaci práce při praní, žehlení a opravách prádla. V současné době je ve zkušebním 
provozu  změna  systému   rozvozu  stravy  a  prádla  a  připravujeme  úpravu  harmonogramu 
úklidových prací v administrativní budově, kde po provedené rekonstrukci došlo ke zlepšení  
pracovních  podmínek.  Také  tato  opatření  povedou  k zvýšení  produktivity  práce  a  úspoře 
pracovních  míst.  Dobu  přestávek  v práci  na  jídlo  a  oddech  určuje  vedoucí  pracovník  
v souladu s příslušnými ustanoveními zákoníku práce a kontroluje jejich dodržování.

6



Mzdové prostředky
Objem prostředků na platy zúčtovaný k výplatě 29,246.813,-- Kč
Přípustný objem mzdových prostředků podle 
nařízení vlády č. 447/2000 Sb.                                                            36,570.045,-- Kč
Nevyužitý přípustný objem prostředků na platy   7,323.232,-- Kč
Plánovaný objem mzdových nákladů (bez OON) 34,500.000,-- Kč
Průměrný plat měsíčně – skutečný        13.514,-- Kč
Průměrný plat měsíčně – plánovaný        14.896,-- Kč

Ostatní platby za provedenou práci zúčtované k výplatě      636.533,-- Kč
Ostatní platby za provedenou práci plánované      500.000,-- Kč

Odůvodnění úspory vyplacených prostředků na platy 
• nevyjasněné legislativní podmínky pro výplatu dalších platů v době sestavování plánu 

(v roce 2003 ve výši 50 % + 50 %, v roce 2004 ve výši 10 % + 25 %),
• platová úprava od 1. 1. 2004 s nárůstem platových tarifů byla částečně korigována 

snížením osobních příplatků z důvodu nenavýšení úhrad od zdravotních pojišťoven,
• nižší počet ošetřovacích dnů v 1. pololetí, z toho plynoucí nižší potřeba zaměstnanců a  

nižší příjmy léčebny,
• vysoká pracovní neschopnost, která v průměru za rok činila 12,72 %,
• změna systému zajišťování lékařské služby v mimopracovní době na pracovišti a mimo 

pracoviště  (do 31.  5.  2004 formou pohotovostí  na pracovišti  a mimo pracoviště a  
výjimečně na dohody o pracovní činnosti, od 1. 6. 2004 na pracovišti na dohody o  
pracovní činnosti, mimo pracoviště beze změny).

Odůvodnění překročení ostatních plateb za provedenou práci
• změna systému zajišťování lékařské služby v mimopracovní době na pracovišti a mimo 

pracoviště  (do 31.  5.  2004 formou pohotovostí  na pracovišti  a mimo pracoviště a  
výjimečně na dohody o pracovní činnosti, od 1. 6. 2004 na pracovišti na dohody o  
pracovní činnosti, mimo pracoviště beze změny).

Fond odměn léčebna nemá již  řadu let  vytvořen.   Z   důvodu ztrát  minulých  let  léčebna 
neměla možnost přidělení finančních zdrojů do FO a případný zisk byl použitý jako zdroj  
krytí ztráty minulých let.

d) jiná činnost

Léčebna vykonává  jinou činnost v souladu se zřizovací listinou. Kromě drobného prodeje  
potravinářských  produktů  jako  jsou  prodej  baget,  vody,  různých  sladkostí,  mražených  
výrobků a kávy z kávomatu (účtováno v jiné činnosti), pronajímá nebytové prostory a budovu 
školy. Pronájem je účtován  v rámci hlavní činnosti a příjmy z pronájmu léčebna  využívá 
jako  doplňující   zdroj  pro  krytí  provozu   hlavní  činnosti  z důvodu  podfinancovanosti  
pedopsychiatrické zdravotní péče.  

7



4. Celkové zhodnocení činnosti organizace

Pro léčebnu byl rok 2004  velice náročným obdobím, nejen z hlediska  finančního, ale i z  
hlediska pracovního zatížení.  V ekonomice léčebny se nadále negativně projevovala snaha ze  
strany VZP nenaplnit Vyhlášku MZ ČR číslo 211/2001 Sb. pro smluvní cenové ujednání na  
2.pololetí 2001 a následně Vyhlášky MZ ČR číslo 251/2002 Sb. pro smluvní cenové  ujednání  
na 2.pololetí 2002 a Vyhlášky MZ ČR číslo 532/2002 Sb. pro smluvní cenové ujednání na 
další období. 
V 1.čtvrtletí 2004 hradila VZP vykázanou péči  z důvodu nepodepsaných cenových ujednání  
pouze ve výši základní režie.  Pohledávky za VZP k 31.3.2004 včetně nedoplatku za rok 2003 
činily  z důvodu zálohových  úhrad a jednak z důvodu úhrad za poskytnutou péči cca měsíc po 
splatnosti až 11,7 mil. Kč. 
Dne 6.4.2004 na základě dopisu ředitelky ÚP VZP Ing. Jiřiny Musílkové ze dne 16.února 
2004  (čj.PÚ-817/OSV-180/04/Šu,  čj.  SŘ-426/04)  k problematice  neuzavřených  cenových 
dodatků z důvodu nedořešeného sporu o výši  úhrady ošetřovacího dne od 2.pololetí  2001 
podepsala léčebna  cenová ujednání z 2.pololetí 2001, z 2.pololetí 2002, z 1. a 2. pololetí  
2003 a na 1.pololetí 2004. 
Důvodem podepsání byl nedostatek finančních zdrojů z titulu pohledávky DPL za VZP za 
poskytnutou zdravotní péči v roce 2003 a maximální omezení úhrad režie v 1.pololetí 2004, 
které  mohlo mít za následek nemožnost poskytování kvalitní zdravotní péče nejenom klientům 
VZP, ale i klientům  všech ostatních zdravotních pojišťoven a nefunkčnost provozu léčebny. 
Všeobecná  zdravotní  pojišťovna  na  základě  podepsaných  dodatků  vypracovala  a  dne 
14.5.2004  odeslala  naši  léčebně  rekapitulaci  vyúčtování  zdravotní  péče  za  všechna 
podepsaná pololetí a následně ve dnech 28.5.2004 a 10.6.2004 uhradila pohledávky DPL za  
tato období.   Tím došlo ke zlepšení finanční situace léčebny, která na plnění svých závazků 
používala trvale kontokorentní úvěr (minusový stav běžného účtu k 1.1.2004).
Úhrady za poskytnutou zdravotní péči klientům  VZP v běžném roce jsou  však nadále po  
termínu splatnosti a neustále se  prodlužují. Ke dni   31.12.2004  VZP  dluží po splatnosti  
úhradu za měsíce  říjen a listopad a   ve splatnosti úhradu za měsíc prosinec. 

V roce  2004  léčebna  poprvé  ve  své  historii  využila  možnost  statisticky  vyjmout  lůžka  z provozu 
léčebny z technických důvodů, přičemž došlo k posílení personálu na ostatních stanicích.
Činnost léčebny dále  významně  ovlivnila aplikace vyhlášky 549/2004 Sb., která umožnila  
využívat  disponibilní  finanční  zdroje   na  běžný  provoz  léčebny.  Je  všeobecně  známá 
skutečnost podfinacovanosti zdravotní péče v psychiatrii a zvláště v pedopsychiatrii.

Očekávaný vývoj hospodaření v roce 2005 je závislý zejména na financování zdravotní péče a  
navýšení úhrad za  ošetřovací  den. Výše úhrad nebyla již dva roky změněna. 
V případě,  že  dojde k navýšení  úhrad vyhláškou MZ  předpokládáme kladné hospodaření  
léčebny.       

prim. MUDr.Iva Hodková 
ředitelka léčebny

Zpracovala: Ing. Kottová Viera
ekonomická náměstkyně

Přílohy: Tabulky č.1 a 2
              Pohledávky za ZP

8



Tabulka 1. :Aktiva a pasiva DPL Opařany

9

Název položky Stav k 31.12.2002 Stav k 31.12.2003 Stav k 31.12.2004

A. Stálá aktiva celkem 88 737 93 649 101 639
v tom:
1. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 298 298 338

-93 -140 -189
3. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 159 926 171 206 185 410
    z toho: Pozemky 778 778 779
                Umělecká díla a předměty 20 20 37
                Stavby 129 039 129 556 153 258

20 329 20 548 20 869

-71 393 -77 715 -83 920
    z toho: Oprávky ke stavbám -52 138 -56 429 -60 769

-9 560 -11 298 -12 683
5. Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 0

B. Oběžná aktiva celkem 6 784 11 433 14 355
v tom:
1. Zásoby celkem 479 967 1 092
2. Pohledávky celkem 5 372 11 754 11 517
3. Finanční majetek celkem -350 -2 574 1 739

5. Přechodné účty aktivní celkem 1 283 1 287 6

87 289 97 467 110 390
v tom:
1. Majetkové fondy celkem 90 329 95 785 103 930
2. Finanční a peněžní fondy celkem 14 455 19 106 3 560
    z toho: Fond odměn 0 0 0
                Fond kulturních a sociálních potřeb 207 49 58
                Fond rezervní 454 191 303
                Fond reprodukce majetku 13 794 18 867 3 200
3. Zvláštní fondy organizačních složek státu

D. Cizí zdroje celkem 8 232 7 616 5 604
v tom:
1. Rezervy zákonné 0 0
2. Dlouhodobé závazky celkem 0 0
3. Krátkodobé závazky celkem 6 801 7 210 5 515
4. Bankovní úvěry a půjčky celkem 0 0 0
5. Přechodné účty pasivní celkem 1 432 406 89

2. Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku 
celkem

                Samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí
4. Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku 
celkem

                Oprávky k samostatným movitým 
věcem a souborům movitých věcí

4. Účty rozpočtového hospodaření a další účty 
mající vztah k rozpočtového hospodaření a účty 
mimorozpočtových prostředků celkem

C. Vlastní zdroje krytí stálých a oběžných aktiv 
celkem

4. Zdroje krytí prostředků rozpočtového 
hospodaření celkem



Tabulka 2. :Zisk a ztráta DPL Opařany

1

Skutečnost za rok 2002 Skutečnost za rok 2003 Skutečnost za rok 2004
Název položky hlavní hospodářská hlavní hospodářská hlavní hospodářská

činnost činnost činnost činnost činnost činnost
a 1 2 3 4 5 6

Spotřeba materiálu 5 827 0 5 136 0 6 241 0
Spotřeba energie 4 518 1 3 675 1 4 327 1
Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0 0 0 0
Prodané zboží 0 77 0 174 0 160
Opravy a udržování 737 0 786 4 836 0
Cestovné 52 0 35 0 33 0
Náklady na reprezentaci 10 0 37 0 23 0
Ostatní služby 803 1 882 0 1 074 0
Mzdové náklady 30 358 0 30 854 0 29 881 0
Zákonné sociální pojištění 10 547 0 10 694 0 10 349 0
Ostatní sociální pojištění 0 0 0 0 0 0
Zákonné sociální náklady 731 0 772 0 710 0
Ostatní sociální náklady 23 0 19 0 32 0
Daň silniční 0 0 0 0 0 0
Daň z nemovitostí 1 0 1 0 1 0
Ostatní daně a poplatky 3 0 2 0 0 0
Smluvní pokuty a úroky z prodlení 14 0 4 0 101 0
Ostatní pokuty a penále 0 0 0 0 60 0
Odpis pohledávky 282 0 17 0 0 0
Úroky 175 0 239 0 158 0
Kursové ztráty 0 0 0 0 0 0
Dary 80 0 163 0 379 0
Manka a škody 2 0 94 0 0 0
Jiné ostatní náklady 243 0 221 0 422 0

6 175 0 5 931 0 5 151 0

0 0 0 0 0 0
Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0 0 0
Prodaný materiál 0 0 0 0 0 0
Tvorba zákonných rezerv 0 0 0 0 0 0
Tvorba zákonných opravných položek 0 0 0 0 0 0

Náklady celkem 60 581 79 59 562 179 59 778 161

Tržby za vlastní výrobky 0 0 12 0 7 0
Tržby z prodeje služeb 49 713 0 52 131 0 51 668 0
Tržby za prodané zboží 0 138 0 217 0 202
Změna stavu zásob nedokončené výroby 0 0 0 0 0 0
Změna stavu zásob polotovarů 0 0 0 0 0 0
Změna stavu zásob výrobků 0 0 0 0 0 0
Změna stavu zvířat 0 0 12 0 7 0
Aktivace materiálu a zboží 0 0 0 0 0 0
Aktivace vnitroorganizačních služeb 0 0 0 0 0 0
Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 0 0 0 0 0 0
Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 0 0 0 0 0 0
Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 0 0 0 10 0
Ostatní pokuty a penále 0 0 1 0 0 0
Platby za odepsané pohledávky 0 0 0 0 0 0
Úroky 6 0 1 0 3 0
Kursové zisky 0 0 0 0 0 0
Zúčtování fondů 492 0 403 0 386 0
Jiné ostatní výnosy 3 307 0 2 247 0 23 195 0

8 0 0 0 122 0
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0 0 0
Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0 0 0
Tržby z prodeje materiálu 3 0 0 0 0 0
Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0 0 0
Zúčtování zákonných rezerv 0 0 0 0 0 0
Zúčtování zákonných opravných položek 0 0 0 0 0 0
Příspěvky a dotace na provoz 2 588 0 4 788 0 4 663 0

Výnosy celkem 56 117 138 59 595 217 80 061 202

Výsledek hospodaření před zdaněním -4 464 59 33 38 20 283 41

Daň z příjmů
Dodatečné odvody daně z příjmů

Výsledek hospodaření po zdanění -4 464 59 33 38 20 283 41

Odpisy dlouhodobého nehmotného a
 hmotného majetku
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého 
 nehmotného a hmotného majetku

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného
 a hmotného majetku



Pohledávky za ZP

1

Zdravotní pojišťovna Pohledávky (v tis.Kč) k 31.12.2004
Kód Název

celkem
z toho

po lhůtě splatnosti
111 Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 10 371,14  7 0 7 0
201 Vojenská zdravotní pojišťovna ČR 141,47 0
202 Hornická zaměstnanecká zdravotní pojišťovna 0 0
203 GRÁL-Železniční zdravotní pojišťovna 0 0
204 Pojišťovna GARANT-HOSPITAL 0 0
205 Hutnická zaměstnanecká pojišťovna 121,4 0
206 Moravská zdravotní pojišťovna 0 0
207 Oborová zdr.pojišť.zaměst. bank a pojišťoven 154,75   0
208 Zaměstnanecká zdravotní pojišťovna ATLAS 0 0
209 Zaměstnanecká pojišťovna ŠKODA 32,95 0
210 Zdravotní pokladna škodováků 0 0
211 Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra ČR 114,66   0
212 Stavební zdravotní pojišťovna 0 0
213 Revírní bratrská pokladna 169,61 0
214 Regionální zdravotní pojišťovna REZAPO 0 0
215 IMPULS - Moravskoslezská zdravotní pojišťovna 0 0
216 Sdruž.dopr.a zeměd.-podnik.zdr.pojišť.SALVUS 0 0
217 Zdravotní pojišťovna METAL-ALIANCE 58,89 0
218 Zdravotní pojišťovna CRYSTAL 0 0
219 Prostějovská zdravotní pojišťovna 0 0
220 Zaměstnanecká zdravotní pojišťovna PRIMA 0 0
221 Mendlova zdravotní pojišťovna 0 0
222 Česká národní zdravotní pojišťovna 66,34 0
223 Zemědělsko-potravinářská zdrav.pojišťovna Praha 0 0
224 Zaměstnanecká zdravotní pojišťovna RADIX 0 0
225 Zdravotní pojišťovna SPORT 0 0
226 Zdrav.pojišťovna chemie, zdravotnictví a farmacie 0 0

celkem 11 231,21 7 0 7 0



1

20 283 618
40 944

20 324 562
0

20 324 562
0

17 424 434
2 900 128

20 283 618

0

20 283 618

8.2.2005

Dětská psychiatrická léčebna Opařany
Kapitola :

                         Finanční vypořádání vztahů státních příspěvkových organizací

Část C.    Přehled o hospodářském výsledku a jeho rozdělení za rok 2004

C. 1.   Hospodářský výsledek 

         Hospodářský výsledek v Kč
    - z hlavní činnosti
    - z jiné činnosti
Celkem k 31.12.2004 před zdaněním
Předpokládané zdanění celkem
Celkem k 31.12.2004 po zdanění 
   -  dodatečné odvody

Hospodářský výsledek na pokrytí ztráty z minulých let
Hospodářský výsledek k rozdělení do fondů

Celkový účetní hospodářský výsledek
z toho:   HV dosažený použitím §58 zákona 218/2000 (opravy a 

nákup DM z FRIM)

               HV dosažený  použitím vyhl. 549/2004 Sb., na snížení 
finančně nekryté části FRIM

C. 2.   Krytí zhoršeného hospodářského výsledku

Ukazatel v Kč

Ztráta z hospodaření celkem
v tom krytí ztráty :
  - na vrub zůstatku rezervního fondu
  - z rozpočtu zřizovatele
  - ze zlepšeného hospodářského výsledku v násl. roce
  - jiným způsobem

Sestavil :Ing.Kottová Viera
Datum a podpis : 7.2.2005 Schválila : prim. MUDr. Iva Hodková
Telefon :381 287 543, mobil: 721 942 022 Datum a podpis:



1


